
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
£\. а. югг 

©^внесении изменений в приказ от 16.12.2022 
№ 13607/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5071.*) 
«Бизнес-информатика»» 

Во исполнение приказа проректора по учебной и методической работе от 
04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном 
году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
16.12.2022 № 13607/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5071.*) «Бизнес-информатика»» по направлению 
подготовки 38.03.05 «Бизнес-информатика» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
«Экономика и управление» от 28.02.2023 № 05/2.1/38-03-3. 

Начальник Управления 
образовательных программ / '/ М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом ОТ^-ОЪ 2££-^ № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5071.*) «Бизнес-

информатика» по направлению подготовки 38.03.05 «Бизнес-информатика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Быков Максим 
Валерьевич 

Анализ тональности 
отзывов о товарах и 
услугах компании 

Лапшин Сергей 
Владимирович, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Линьков Андрей Ростомович, 
главный специалист, 
Акционерное общество 
«Атомкомплект» 

Акционерное общество 
«Научно-
исследовательский 
институт оптико-
электронного 
приборостроения » 
РК 01/1-38-3250 от 2023-
03-06 

2 Высоцкий Роман 
Валерьевич 

Применение 
интеллектуального 
анализа данных на 
высокотехнологичном 
предприятии 

Г адасина Людмила 
Викторовна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Чекаль Владимир Николаевич, 
заместитель начальника, 
Опытно-экспериментальное 
производство, Акционерное 
общество «Научно-
исследовательский институт 
оптико-электронного 
приборостроения » 

Акционерное общество 
«Научно-
исследовательский 
институт оптико-
электронного 
приборостроения » 
РК 01/1-38-3250 от 2023-
03-06 

3 Г оловнев Павел 
Алексеевич 

Разработка 
информационно-

Егорова Ирина 
Евгеньевна, доцент, 

Сеньков Роман Эдуардович, 
начальник отдела, 

Комитет по науке и 
высшей школе 



аналитической системы 
для хранения, передачи 
и обработки сведений о 
выписанных пациентах 
с сердечно­
сосудистыми и 
цереброваскулярными 
заболеваниями 

Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Информационно-
аналитический отдел по 
медицинской помощи 
населению, Санкт-
Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Медицинский 
информационно-
аналитический центр» 

РК 01/1-32-3492 от 2022-
09-08 

Дорожкина Мария 
Сергеевна 

Анализ и 
прогнозирование 
стоимости актива 
организации с 
использованием 
технологии средств 
интеллектуального 
анализа 

Кадура Елена 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Романов Владимир 
Владимирович, начальник 
отдела, Финансово-
экономический отдел, 
Акционерное общество 
«Коммунальные электрические 
сети Оренбургской области 
«Оренбургкоммунэлектросеть » 

Акционерное общество 
«Научно-
исследовательский 
институт оптико-
электронного 
приборостроения » 
РК 01/1-38-3250 от 2023-
03-06 

Зиновьева Екатерина 
Николаевна 

Разработка модели 
цифрового следа 
гражданского 
аналитика 

Г адасина Людмила 
Викторовна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Хорошева Татьяна 
Александровна, руководитель, 
Направление развития 
компетенций по анализу 
данных, Управление 
аналитических решений, 
технологий больших данных и 
искусственного интеллекта. 
Блок развития сервисов 
экономики финансов и 
управлению данными, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Г азпромнефть-
Региональные продажи» 
РК 01/1-38-3011 от 2023-
03-01 



«Г азпромнефть-Региональные 
продажи» 

6 Карпова Дарья 
Владимировна 

Использование методов 
интеллектуального 
анализа данных для 
формирования 
маркетинговой 
стратегии торговой 
компании 

Забоев Михаил 
Валерьевич, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Петров Никита Алексеевич, 
ведущий экономист, Общество 
с ограниченной 
ответственностью 
«Промышленный 
инновационный софт» 

Акционерное общество 
«Научно-
исследовательский 
институт оптико-
электронного 
приборостроения » 
РК 01/1-38-3250 от 2023-
03-06 

7 Карпович Александр 
Евгеньевич 

Применение 
машинного обучения в 
анализе e-commerce 

Г адасина Людмила 
Викторовна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Талавиря Александр Юрьевич, 
заместитель руководителя, 
Центр межоператорского 
взаимодействия, 
Государственная компания 
«Российские автомобильные 
дороги» 

Акционерное общество 
«Научно-
исследовательский 
институт оптико-
электронного 
приборостроения » 
РК 01/1-38-3250 от 2023-
03-06 

8 Лыткина Евгения 
Александровна 

Разработка telegram-
бота для поддержки 
неформального 
городского туризма 

Иванова Виктория 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Лебедева Людмила 
Николаевна, доцент, Кафедра 
прикладной математики и 
экономико-математических 
методов, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический университет» 

Акционерное общество 
«Научно-
исследовательский 
институт оптико-
электронного 
приборостроения» 
РК 01/1-38-3250 от 2023-
03-06 

9 Масалимова Азалия 
Азатовна 

Разработка алгоритмов 
интерпретации 

Вьюненко Людмила 
Федоровна, доцент, 
Кафедра 

Шаблаков Иван Васильевич, 
генеральный директор, 

Акционерное общество 
«Научно-
исследовательский 



действий игрока в 
бизнес-симуляции 

информационных 
систем в экономике 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Инконус» 

институт оптико-
электронного 
приборостроения» 
РК 01/1-38-3250 от 2023-
03-06 

10 Махров Тимофей 
Андреевич 

Разработка 
многомерной базы 
данных для хранения и 
обработки 
статистической 
информации в части 
управления в сфере 
здравоохранения 
Санкт-Петербурга 

Иванова Виктория 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Сеньков Роман Эдуардович, 
начальник отдела, 
Информационно-
аналитический отдел по 
медицинской помощи 
населению, Санкт-
Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Медицинский 
информационно-
аналитический центр» 

Комитет по науке и 
высшей школе 
РК 01/1-32-3492 от 2022-
09-08 

11 Мусаткин Олег 
Денисович 

Разработка 
инструментальной 
среды поддержки 
работы продакт-
менеджера 

Юрков Александр 
Васильевич, 
профессор, Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Лебедев Илья Сергеевич, 
заведующий лабораторией, 
Лаборатория 
интеллектуальных систем, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
«Санкт-Петербургский 
Федеральный 
исследовательский центр 
Российской академии наук», 
Санкт-Петербургский институт 
информатики и автоматизации 
Российской академии наук 

Акционерное общество 
«Норд Гидро» 
РК 01/1-38-13570 от 2022-
09-23 

12 Отраднова Евгения Оценка объектов 
коммерческой 

Забоев Михаил 
Валерьевич, доцент, 

Ермошина Ольга 
Александровна, ведущий 

Акционерное общество 
«Научно-



недвижимости с 
использованием 
методов 
интеллектуального 
анализа данных 

Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

экономист, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Фирма 
«Новые информационные 
технологии в авиации» 

исследовательский 
институт оптико-
электронного 
приборостроения» 
РК 01/1-38-3250 от 2023-
03-06 

13 Петров Илья 
Витальевич 

Снижение рисков 
нарушения 
конфиденциальности 
данных в 
информационных 
системах компании 

Лапшин Сергей 
Владимирович, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Линьков Андрей Ростомович, 
главный специалист, 
Акционерное общество 
«Атомкомплект» 

Акционерное общество 
«Научно-
исследовательский 
институт оптико-
электронного 
приборостроения » 
РК 01/1-38-3250 от 2023-
03-06 

14 Пискунова Евгения 
Алексеевна 

Разработка BI-
приложения для 
поддержки принятия 
решения на основе 
российского 
программного 
обеспечения 

Иванова Виктория 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Шишлянникова Кристина 
Викторовна, ведущий 
разработчик аналитических 
приложений, Департамент 
организации работы с 
данными БРД, Дирекция 
систем разведки и добычи, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Газпромнефть - Цифровые 
решения» 

Акционерное общество 
«Научно-
исследовательский 
институт оптико-
электронного 
приборостроения » 
РК 01/1-38-3250 от 2023-
03-06 

15 Полякова Юлия 
Алексеевна 

Анализ и 
прогнозирование 
оттока клиентов банка 

Лапшин Сергей 
Владимирович, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Линьков Андрей Ростомович, 
главный специалист, 
Акционерное общество 
«Атомкомплект » 

Акционерное общество 
«Научно-
исследовательский 
институт оптико-
электронного 
приборостроения» 



РК 01/1-38-3250 от 2023-
03-06 

16 Пономарева Анна 
Сергеевна 

Разработка BI-
приложения для 
компании в сегменте 
малого бизнеса 

Г адасина Людмила 
Викторовна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Фаткулина Юлия Михайловна, 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Производственно-торговая 
фирма «Техпром» 

Акционерное общество 
«Научно-
исследовательский 
институт оптико-
электронного 
приборостроения» 
РК 01/1-38-3250 от 2023-
03-06 

17 Потитова Мария 
Александровна 

Обследование этапов 
внедрения единой 
интеграционной 
платформы для 
автоматизации 
процессов ОТиСУ 
(оперативно-
технологического и 
ситуационного 
управления) в 
электроэнергетической 
компании 

Иванова Виктория 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Бельченко Виктор 
Владимирович, директор по 
развитию, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Датафабрик» 

Акционерное общество 
«Научно-
исследовательский 
институт оптико-
электронного 
приборостроения» 
РК 01/1-38-3250 от 2023-
03-06 

18 Разов Дамир 
Алмазович 

Повышение 
показателей качества 
поиска в 
мультиязычных 
информационных 
системах 

Лапшин Сергей 
Владимирович, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Линьков Андрей Ростомович, 
главный специалист, 
Акционерное общество 
« Атомкомплект » 

Акционерное общество 
«Научно-
исследовательский 
институт оптико-
электронного 
приборостроения» 
РК 01/1-38-3250 от 2023-
03-06 

19 Садыкова Альфия 
Гаиратовна 

Разработка 
программного модуля 

Кадура Елена 
Вячеславовна, доцент, 

Виноградова Валерия 
Александровна, инженер-

Общество с ограниченной 
ответственностью 



оперативного учета в 
рамках ERP системы 
для расширения 
функционала 
коммерческого 
предприятия 

Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

программист, Санкт-
Петербургский филиал, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «ЭПАМ 
Систэмз» 

«Объединенные Проекты 
Северо-Запад» 
РК 01/1-38-2827 от 2022-
03-10 

20 Смирнова Екатерина 
Дмитриевна 

Разработка экспертной 
системы формирования 
заключений по 
результатам 
метаболомных 
исследований 

Егорова Ирина 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Смирнов Дмитрий Вадимович, 
директор, Автономная 
некоммерческая организация 
«Научно-исследовательский 
центр метаболомного 
профилирования спортсменов» 

Акционерное общество 
«Научно-
исследовательский 
институт оптико-
электронного 
приборостроения » 
РК 01/1-38-3250 от 2023-
03-06 

21 Федорова Дарья 
Александровна 

Анализ 
профессиональных 
требований на рынке 
труда с 
использованием 
методов Text Mining 

Егорова Ирина 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Штумпф Валерия 
Александровна, руководитель 
группы, Департамент 
разработки ПО, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «ОВ 
Сервис» 

Акционерное общество 
«Научно-
исследовательский 
институт оптико-
электронного 
приборостроения» 
РК 01/1-38-3250 от 2023-
03-06 

22 Чернышев Игорь 
Андреевич 

Разработка 
информационной 
системы для 
предприятия по 
производству мебели 

Иванова Виктория 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Ершов Александр Олегович, 
эксперт, Департамент по 
продуктовой разработке, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «НЕДРА -
Новые цифровые ресурсы 
промышленных активов» 

Акционерное общество 
«Научно-
исследовательский 
институт оптико-
электронного 
приборостроения» 
РК 01/1-38-3250 от 2023-
03-06 


